Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

Osobní asistent a asistent pedagoga na základní škole
Personal Assistant and Elementary School Teaching Assistant

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.

Autor práce:

Monika Galambová

Praha 2016

### **Poděkování**

Ráda bych poděkovala doc. PaedDr. Olze Zelinkové, CSc. za cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování bakalářské práce.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Osobní asistent a asistent pedagoga na základní škole“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6.5.2016

Monika Galambová

## **Anotace**

Tato bakalářská práce se zabývá profesí osobního asistenta a asistenta pedagoga na základní škole. U obou těchto profesí je detailně rozebrána jejich pracovní náplň a jsou zdůrazněny jejich vzájemné rozdíly. Dále je u obou stručně popsáno historické pozadí, právní rámec, vhodný osobnostní profil a nutná profesní kvalifikace a kompetence pracovníka, jaký plat pobírají a různá další specifika. Více se zaměřuji na asistenta pedagoga, kterého rozebírám podrobněji i díky vlastní pracovní zkušenosti na této pozici. Zabývám se jeho pedagogickou činností, spoluprací s žákem či žáky, spoluprací s učitelem a s rodiči. Také se zmiňuji o, v současné době velmi aktuálním, tématu inkluze, tedy o začleňování žáka s tělesným či lehkým mentálním postižením do běžné školy a kolektivu. Na téma asistent pedagoga jsem provedla samostatné šetření ve formě rozhovorů s deseti asistenty pedagoga, kterým byla položena série otázek týkajících se jejich zkušeností a názorů na svou profesi. V závěru bakalářské práce uvádím výstupy a závěry z tohoto šetření.

## **Annotation**

This bachelor thesis concentrates on the profession of personal assistant and elementary school teaching assistant. Work contents of these two distinct professions is described in details along with historical background, related legislative framework, required personal profile and professional qualifications, financial compensation and other related. In this thesis I am more focused on elementary school teaching assistant because of my own previous work experience on this position. I describe the teaching activities, cooperation between the assistant and pupils, cooperation with the teacher and parents. I also mention the currently very popular topic of inclusion and integration of physically or mentally challenged pupils into normal class, school and collective of children and what consequences this process has on the profession of teaching assistant. I have conducted my own study in the form of structured interviews with ten teaching assistants inquiring about their own professional experience and opinions. At the end of the thesis, I summarized the findings and drew conclusions from the study.

Klíčová slova: osobní asistent, osobní asistence, asistent pedagoga, základní škola, žáci, speciální potřeby, vzdělávání, inkluze, integrace

Key words: personal assistant, personal assistance, teaching assistant, elementary school, pupils, special needs, education, inclusion, intergration

# Obsah

1 Úvod..... 8
2 Osobní asistent..... 9
2.1 Vymezení pojmu..... 9
2.2 Historický vývoj..... 9
2.2.1 Ve světě..... 9
2.2.2 V našich zemích..... 10
2.3 Právní rámec..... 11
2.4 Popis profese..... 12
2.4.1 Základní činnosti..... 13
2.4.2 Druhy osobní asistence..... 14
2.4.3 Působení na základní škole..... 15
2.4.4 Kde hledat osobního asistenta..... 15
2.4.5 Platové ohodnocení..... 15
2.5 Osobnost asistenta..... 16
2.5.1 Osobní charakteristika..... 16
2.5.2 Kvalifikační požadavky..... 16
2.5.3 Časté chyby v přístupu osobního asistenta..... 17
3 Asistent pedagoga..... 19
3.1 Vymezení pojmu..... 19
3.2 Historický vývoj..... 20
3.3 Právní rámec..... 21
3.4 Popis profese..... 23
3.4.1 Hlavní činnosti asistenta..... 23
3.4.2 Zřízení pracovního místa asistenta..... 25
3.4.3 Pracovní poměr asistenta..... 26
3.4.4 Platové zařazení asistenta pedagoga..... 26
3.4.5 Alternativní formy asistenta pedagoga..... 27
3.5 Specifika práce s dítětem s tělesným postižením a mentálním postiženým..... 29
3.5.1 Integrace žáků s tělesným postižením..... 29
3.5.2 Integrace žáků s mentálním postižením..... 32
3.5.3 Specifický přístup u autistů..... 33

3.6 Osobnost asistenta pedagoga..... 33
3.6.1 Kvalifikace asistenta pedagoga ..... 34
3.6.2 Chyby asistenta pedagoga ..... 35
4 Vlastní šetření ..... 37
4.1 Metody šetření..... 37
4.2 Zkoumaný vzorek ..... 38
4.3 Příprava a průběh rozhovoru..... 40
4.4 Výsledky dotazování..... 41
4.5 Zhodnocení..... 43
5 Závěr ..... 45
Příloha č. 1 – Zápisy z rozhovorů ..... 46
Příloha č. 2 – Platové třídy osobního asistenta ..... 50
Příloha č. 3 – Platové třídy asistenta pedagoga..... 52
Seznam použité literatury..... 53
Publikace..... 53
Internetové odkazy a ostatní zdroje..... 54

## **Seznam zkratk**

ENIL European Network of Independent Living
IL Independent Living
IVP individuální vzdělávací plán
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
NNO nestátní neziskové organizace
POV Pražská organizace vozíčkářů
PPP pedagogicko–psychologická poradna
RVP rámcově vzdělávací plán
SPC speciálně-pedagogické centrum
SVP speciální vzdělávací potřeby
ŠVP školní vzdělávací program

# 1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je práce osobního asistenta a asistenta pedagoga, což jsou na pracovním trhu poměrně mladé profese. K volbě tohoto tématu mě vedla má vlastní pracovní zkušenost, neboť jsem již sama měla možnost krátkodobě působit v obou zmiňovaných profesích.

Ve své práci chci nastínit jejich pracovní činnost. Asistent pedagoga je velmi aktuální téma, na které bych se chtěla více zaměřit. Mnoho žadatelů o tuto danou pozici v resortu školství často neví, co tato pozice skutečně obnáší, jaká má specifika, náplň práce i povahu spolupráce s učitelem. Tato pozice vznikla díky inkluzi a integraci, začleňování žáků se speciálními potřebami, typicky smyslovým, tělesným či lehkým mentálním postižením, do běžných škol.

V krátkosti nastíním historický vývoj těchto profesí. Kdy došlo k určitému zlomu pro daný obor a co bylo pro ně významné. Snažím se ve své práci vyzdvihnout ty nejdůležitější informace, které by mohly být přínosné pro osobní asistenty a asistenty pedagoga.

Cílem práce je poukázat na skutečnost, že osobní asistent a asistent pedagoga není tatáž profese, ale oba asistenti mohou působit na školách a dopomáhat k integraci žáků se speciálními potřebami. Dalším cílem je podrobnější rozbor profese asistenta pedagoga na základní škole.

Práce je rozdělena na dvě logické části – na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol, kde v první kapitole popisují profesi osobního asistenta, mapují podstatné informace o této sociální službě, jaké jsou požadavky na asistenta, jaké musí mít vzdělání či kurzy, kde asistenta klienti mohou vyhledat, jaké jsou druhy asistenta, financování této profese, práva a povinnosti asistenta.

V druhé kapitole se podrobněji zabývám asistentem pedagoga, charakterizují profesi, její financování, profesní předpoklady, práva a povinnosti asistenta, nástrahy na pracovišti. Dále se zaměřuji na pedagogickou činnost, na spolupráci s učitelem, s rodinou, se žákem, na samotnou náplň práce a na integraci tělesně postiženého žáka.

Třetí, praktická část obsahuje vlastní šetření, ve kterém jsem chtěla zjistit z individuálních výpovědí asistentů pedagoga, jaký mají názor na danou profesi, jaké mají námítky na náročnost práce, zda jsou spokojeni pracovním postem a s platem, jak vycházejí na pracovišti s pedagogy se žáky, zda se vidí v budoucnu na jiném postu, nebo chtějí dále setrvávat na stejné pozici.

V závěru následuje celkové zhodnocení teoretické i praktické části. V příloze pak uvádím detailnější výpovědi tří dotazovaných v rámci šetření.

## 2 Osobní asistent


[…]


### **4. platová třída (od 8 060 Kč do 12 150 Kč měsíčně)**

- Provádění úkonů pečovatelské služby u mobilních a imobilních klientů, komplexní péče o jejich domácnost. Provádění pečovatelských úkonů v péči o děti.
- Poskytování zvláště obtížné a namáhavé komplexní obslužné péče o fyzicky a psychicky postižené klienty, poskytování pomoci při vytváření základních sociálních a společenských kontaktů, posilování životní aktivizace klientů a uspokojování jejich psychosociálních potřeb.

### **5. platová třída (od 8 750 Kč do 13 190 Kč měsíčně)**

- Rutinní práce při vytváření, prohlubování a upevňování základních hygienických a pracovních návyků a při péči o klienty, spolupráce na posilování sociálních a společenských kontaktů klientů.
- Provádění obtížných pečovatelských prací spojených s přímým stykem s občany s fyzickými a psychickými obtížemi, komplexní péče o jejich domácnost včetně péče o prádlo, donášky paliva, provádění pohybové aktivizace klientů.

### **6. platová třída (od 9 490 Kč do 14 280 Kč měsíčně)**

- Působení na vytváření, prohlubování a upevňování pracovních návyků klientů názorným předváděním řemeslných a jiných prací, vytváření pozitivních mezilidských vztahů, rozvíjení jemné motoriky. Nácvik denních běžných činností.
- Vytváření vztahu klientů k živým tvorům včetně péče o ně.
- Komplexní provádění pečovatelských činností včetně prací spojených s přímým stykem s občany s fyzickými a psychickými obtížemi, zajišťování sociální pomoci, provádění dílčích sociálních depistáží, psychická aktivizace klientů, posilování společenských a sociálních kontaktů klientů, provádění sociálně pečovatelské (výchovné) práce s dětmi.
- Provádění asistenční služby a osobní asistence osobám zdravotně postiženým.

#### **7. platová třída (od 10 290 Kč do 15 520 Kč měsíčně)**

- Rozvíjení individuální manuální zručnosti klientů, zajišťování materiálu a pomůcek pro pracovní výcvik klientů, provádění speciálních pracovních postupů a používání nástrojů, pracovních pomůcek a různých materiálů.
- Fixace získaných společenských a pracovních návyků u dospělých mentálně postižených klientů. Rozvíjení pracovní aktivity. Provádění odborného pracovního výcviku včetně vyhledávání pracovních příležitostí pro léčbu prací. Zabezpečování zájmové a kulturní činnosti v zařízeních sociální péče.
- Vyhledávání, organizování a provádění volnočasových aktivit zaměřených zejména na rozvíjení osobnosti, zájmů, znalostí a tvořivých schopností klientů formou výtvarné, hudební, dramatické nebo tělesné výchovy.

#### **8. platová třída (od 11 170 Kč do 16 810 Kč měsíčně)**

- Organizování, odborné a ekonomické zabezpečování pečovatelské služby, osobní asistence a asistenční služby v okrsku. Řešení jednodušších sociálně-právních a zdravotních problémů a spolupráce při provádění sociální depistáže v okrsku (koordinátor pečovatelské služby).

#### **9. platová třída (od 12 120 Kč do 18 250 Kč měsíčně)**

- Komplexní koordinace a zabezpečování pečovatelské služby, osobní asistence a asistenční služby ve větším územním celku po odborné, metodické, provozní a ekonomické stránce včetně kontrolní činnosti. Provádění sociálního šetření v terénu včetně podávání návrhů. Provádění psychosociální podpory a dle potřeby akutní sociální intervence. Odborné zabezpečování pečovatelských služeb v chráněném bydlení (koordinátor pečovatelské služby).

## **Příloha č. 3 – Platové třídy asistenta pedagoga**

Nařízení vlády č. 222/2010 Sb. v příloze (díl 2.16 výchova a vzdělávání) uvádí zařazení asistentů pedagoga do platových tříd podle složitosti, odpovědnosti a namáhavosti jejich profese:

### **4. platová třída**

- Přímá pedagogická činnost spočívající v pomocných výchovných pracích zaměřených na zkvalitnění společenského chování dětí a žáků nebo studentů.
- Přímá pedagogická činnost spočívající v pomocných výchovných pracích zaměřených na vytváření základních pracovních, hygienických a jiných návyků.

### **5. platová třída**

- Provádění rutinních prací při výchově dětí a žáků nebo studentů, upevňování jejich společenského chování, pracovních, hygienických a jiných návyků, péče a pomoc při pohybové aktivizaci dětí a žáků nebo studentů.

### **6. platová třída**

- Výchovné práce zaměřené na zkvalitnění společenského chování dětí a žáků nebo studentů.
- Výchovné práce zaměřené na vytváření základních pracovních, hygienických a jiných návyků.

### **7. platová třída**

- Výklad textu, popřípadě učební látky a individuální práce s dětmi a žáky nebo studenty podle stanovených vzdělávacích programů a pokynů.

### **8. platová třída**

- Vzdělávací a výchovná činnost podle přesně stanovených postupů a pokynů učitele nebo vychovatele zaměřená na speciální vzdělávání, individuální vzdělávání nebo specifické výchovné potřeby dítěte, žáka nebo studenta nebo skupiny dětí, žáků nebo studentů.

### **9. platová třída**

- Samostatná vzdělávací a výchovná činnost při vyučování zaměřená na speciální vzdělávací potřeby dítěte, žáka nebo studenta podle rámcových pokynů učitele nebo speciálního pedagoga.
- Samostatná vzdělávací, výchovná nebo speciálněpedagogická činnost vykonávaná v souladu se stanoveným individuálním vzdělávacím plánem dítěte, žáka nebo studenta podle rámcových pokynů speciálního pedagoga školského poradenského zařízení a v souladu s pokyny učitele.
