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 Bakalářská páce o rozsahu 45 stran je rozdělena do 5 kapitol. Volba tématu je velmi

aktuální vzhledem ke změnám, které v současné době probíhají ve školství. Východiskem

pro zpracování problematiky asistentů na ZŠ jsou osobní zkušenosti autorky.

Práce je logicky strukturovaná, nejprve je zpracována problematika osobního asistenta,

poté asistenta pedagoga, závěr práce tvoří šetření, které tvoří výpovědi asistentů pedagoga.

Informace o osobní asistenci začínají krátkou exkurzí do minulosti ve světě a u nás.

Následuje podrobný přehled informací týkajících se osobního asistenta. Kapitolu

dokresluje vytyčení požadavků na osobnostní charakteristiky při výkonu tohoto povolání a

časté chyby v přístupu osobních asistentů.

V kapitole o asistentu pedagoga autorka uvádí též vlastní zkušenosti. Především

pozitivně hodnotím uvedení všech základních i doplňujících právních norem, které

s problematikou souvisejí. Je citován i aktuální zákon č.82/2015, které upravuje některé

pasáže Školského zákona z roku 2004. Kromě popisu práce asistenta pedagoga uvádí též

alternativní formy: asistenta pedagoga v přípravné třídě, romský pedagogický asistent a

další.

Vzhledem k tomu, že (dle autorčiných zkušeností) působí nejvíce asistenti pedagoga při

žácích s tělesným a mentálním postižením, zařazuje kapitolu věnovanou této problematice.

V rámci šetření jsou provedeny rozhovory s 10 asistenty pedagoga. Výsledky

dotazování tvoří samostatnou podkapitolu, kde autorka shrnuje a interpretuje odpovědi.

Autorka prokázala znalost literatury i právních norem vztahujících se k asistenci.

Protože v této oblasti mnoho literatury není, využívá webových stránek a metodických

materiálů pro školy. Pozitivně hodnotím chápání vývoje jednotlivých právních norem,

jejich návaznost i praktické informace pro běžný život ve třídě.

V průběhu obhajoby by autorka mohla zodpovědět následující otázky:

- Domníváte se, že asistenti pedagoga zvládají svoji práci tak dobře, jak jste uvedla

na s. 23-25?

- Existuje statistika o počtu integrovaných žáků a jejich handicapech?

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.
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